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ÖN SÖZ

İnsan, toplum/çevre ve doğa kavramları, birbiriyle bağıntılı bilişsel ve duyuşsal örün-
tüye sahip birçok üretime kaynaklık eder. İlk bakışta bu kavramların birbirinden tama-
men farklı ve bağımsız oldukları düşünülebilir. Oysa tam aksine, yapısal kuruluma dair, 
adeta genetik aktarımlarla birbirini üreten, tamamlayan, çoğaltandır. Dolayısıyla birbirine 
benzeşen, tümleş(tiril)en farklılıkların birlikteliği olarak betimlenebilir. Bu tümleş(tir)me 
formunun odağını ise sosyal coğrafya oluşturmaktadır. Kimlik kavramı bu tanımlamaya 
uygun düşer. Kentli, doğayı seven, radikal demokrasiyi savunan ve kültürel geleneklere 
bağlı olan bir bireyin sahip olduğu kimlik ve aidiyet formları örnek verilebilir. Birbirinden 
farklı ama bir o kadar da tamamlayıcı unsurlar olarak tanımlanabilecek bu tür yapıların, 
durum ve eylemsel bütünlüğü, tam da sosyal coğrafyanın muhtevasını oluşturmaktadır. 
İnsanın/bireyin çevresiyle kurduğu/geliştirdiği bilişsel veya duyuşsal bağıntılar, kabul edil-
me, gruba dâhil olma ya da reddedilme/dışlanma türü yapısal üretimler, ilişkisellik boyu-
tunun niteliğiyle boylanır ve anlam kazanır. Diğer bir ifadeyle tanınma ve kabul edilme 
durumu ilişkisellik boyutunun kazanımıyla anlam kazanır. Bu kazanımda yapı kavramının 
odağı en önemli unsurdur. Merkezi oluşturan yapı ve örüntüleri ne tür ardışık katmanlar-
dan oluşur ve hiyerarşik örüntünün etkin güç ve belirgin özellikleri nelerdir? Ekonomik, 
sınıfsal, etnik, inançsal, ulusal, ideolojik ya da başka bir üretim midir? Dahası bu ilişkisellik 
formu, bilişsel ve duyuşsal gelişmelerin diyalektik bir üretimi mi yoksa dikotomik bir süreç 
midir? Kısacası bu tür durum ve eylemsellik formlarını oluşturan etken, bu üç kavramın 
(birey-toplum-doğa) ilişkisellik formu üzerinden gelişerek anlam kazanmaktadır.

Sosyal coğrafya, topluma içkin yapısal durum ve eylem odaklı analizler yaparak olgu 
odaklı sonuçlar üretmeye çalışır. Tüm bu üretimlerin faili insandır/toplumdur. Diğer bir 
ifadeyle durum ve eylemlerin kaynağı insan ve toplumdur. Toplum ve Coğrafya terimleri 
birbiriyle bağıntılı, aynı zamanda oldukça girift ve çok boyutluluğu içeren kavramlardır. 
Toplum için “bir arada yaşayan bireylerin/canlıların oluşturduğu topluluk” şeklinde bir ta-
nımlama yapmak mümkündür. Fakat topluluğun yapısal niteliklerine içkin bilişsel, duyuş-
sal ve hatta kinetiksel üretimlerin yanı sıra bunlarla ilintili çeşitli neden ve sonuçların analiz 
edilmesi ve tanımlanması tam da sosyal coğrafyanın muhtevasını oluşturmaktadır. Çünkü 
insanın/toplumun tüm üretimlerini mekân odaklı bir anlayış doğrultusunda sorgulayarak 
analiz eden sosyal coğrafya alt disiplinidir. Mekân kavramına içkin David Harvey ve Henri 
Lefebvre’nin analitik yaklaşımları da bu türden muhtevalara örnek verilebilir: Dolayısıyla 
mekân hem deneyimlenendir, hem de kavranılan ve yaşanılandır. Başka bir ifadeyle mekân 
hem mutlak, hem de göreceli ve ilişkisel bir üretimin adıdır. Bu tanımlamalardan hareketle 
coğrafyanın bir mekân bilim olduğu ortaya çıkmaktadır. Mekân kavramı oldukça girift 
bir yapıyı tanımlamaktadır. Birbirinden farklı ama bir o kadar da birbirini tamamlayan, 
dolayısıyla hem tamlanan hem de tamamlanılan unsurların birlikteliğiyle anlamlandırılan 
bir üretimin adıdır mekân. Bireyin iç dünyasını yansıtan inanç, sevgi, hüzün, aidiyet ya da 
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ötekileştirici ve ayrıştırıcı duyuşsal formlardan, toplumsal kimlik, kültür gibi farklı gele-
neklerin sembol ve imgeleri üzerinden çeşitli yaşamsal ‘an’ların ve ‘formların’ temsiliyetine 
kadar farklı örüntülerin adıdır mekân. Dolayısıyla topluma içkin tüm yapısal formların 
yanı sıra; etkileşim, üretim ve tüketim eksenli çok boyutlu dönüşümsel süreçler, sosyal coğ-
rafyanın temel kapsamını oluşturmaktadır. Sosyal coğrafyada, mekân bağlamı üzerinden 
inşa edilen insan-doğa ilişkiselliği, çokkültürlülük, akışkan meta ve sağlık coğrafyasından 
suç-mekân ilişkiselliği ve boş zaman etkinlikleri yaşlılık ve kentsel ayrışma dinamiklerine 
kadar geniş bir yelpazeyi oluşturmaktadır.

Mekâna içkin durum ve eylemsel süreçlerin farklı kavram ve yaklaşımlarla incelen-
diği bu kitap, on dört bölümden oluşmakta ve her bölümün belirgin bir kavramsal tema 
ve odak noktası bulunmaktadır. Bu tematik alan ve kavramsal tercihler, gündelik yaşamda 
sıklıkla karşılaşılan ve deneyimlenen formlar düşünülerek oluşturuldu. Elbette ki sosyal 
coğrafyanın bağıntısal örüntüleri çok daha derin ve kapsamlı olmakla birlikte bu kitap, 
ilgili konular arasından belirlenen on dört bölümü ihtiva etmektedir. 

Birinci bölümde, insan doğa ilişkiselliği, doğanın bir üretim mekânı olarak çeşitli 
örüntülerle farklı yaşamsal deneyimlere alan açtığı ve toplumsal formların çevreyle yakın 
bir bağıntı oluşturduğu, bu ilişkiselliğin, folklorik zenginliklerden, inançsal, dilsel, mimari 
yapı ve turizm potansiyellerine kadar birçok üretime alan açtığı, çeşitli örneklerle betim-
lenmektedir. Elisée Reclus’nun ifadesiyle gelişen toplumsal faaliyetler arttıkça insanın do-
ğaya dayattığı yaptırımlar da artmaktadır. Böylelikle doğaya rağmen yeni yapısal üretimler 
ve kültürel formlar gelişmekte ve özelikle kır peyzajında önemli yenilikler ortaya çıkabil-
mektedir. Benzer şekilde, ikinci bölümde ise daha çok toplum eksenli bir bağıntısallık for-
mu üzerinden, toplumsal çevrenin ve doğanın ilişkiselliği, daha çok maddi üretim formları 
üzerinden tanımlanmış ve açıklanmıştır. Kapitalizmin gelişmesiyle doğanın bir tüketim 
aracı olarak düşünüldüğü, ekolojik ilkelere ve çevresel adalet formlarına içkin yapısal kay-
naklı yaklaşımların geri plana itildiği bir yapısal mekanizmanın sürdürülebilir olmadığı, 
buna karşın, insan merkezli doğa anlayışı yerine, doğa merkezli bir yaklaşımın daha makul 
ve sürdürülebilir olduğu ileri sürülmektedir. 

Üçüncü bölümde, mekân ve yer kavramlarına odaklanılmakta ve hem bilimsel hem de 
gündelik yaşamın akışkan formlarında, bu iki kavrama içkin yaklaşım ve tanımlamalara 
yer verilmektedir. Bu kavramlar, son yıllarda özellikle toplumsal tema ve ilişkisel formla-
rı bağlamında, beşeri ve sosyal coğrafya alanlarında yapılan akademik araştırmalarda da 
hatırı sayılır bir ilgi görmektedir. Mekân ve yer kavramı ve üretimleri, yer duygusu, yer 
bağlılığı ve aidiyet gibi formların analizi yapılarak açıklanmaktadır. Dördüncü bölümde, 
kimlik kavramının tanımı, üretimi, bireysel ve sosyal formları ve bu formların oluşmasına 
zemin oluşturan mekânın iktidar, ideoloji, eşitsizlikler, sermaye, sınıf, cinsiyetçi yaklaşım 
ve ayrışma- ayrımcılık gibi çeşitli yapısal üretimlere nasıl angaje edildiği ve bu tür formla-
rın nasıl birer aygıtsal niteliğe dönüştürüldüğü örneklerle tanımlanarak açıklanmaktadır. 
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Bu bölümde eşitsizlik ve ötekileştirmenin aygıtları olarak cinsiyetçi yaklaşım alt başlığı 
kullanılmış ve çeşitli tanım ve verilerden yararlanılmıştır. On dördüncü bölümde ise konu, 
eleştirel kuram üzerinden analiz edilmiş ve açıklanmıştır.

Beşinci bölümde, evsizlik, yersizlik, yurtsuzluk kavramları bağlamında, toplumsal 
ayrışma dinamikleri ve bu bağlamda, ekonomi politiğin bir üretim deseni olarak soylu-
laştırma girişimleri ve sonuçları analiz edilmektedir. Bu çerçevede, soylulaştırmanın ard 
bölgelerini tanzim eden kentsel dönüşüm projeleri ile rehabilitasyon ya da az gelişmiş alan-
ların sorunlarını çözmekten ziyade, yeni ekonomik eksenli yapsatçı-kentsel rantların üreti-
mine alan açan sınıfsal ayrışma ve ötekileştirme pratiklerine ve mülksüzleştirmelerin nasıl 
üretildiğine odaklanılmaktadır. Altıncı bölümde coğrafi mekânların hareketliliğine odaklı 
yaklaşımlar üzerinden ulaşım-ulaştırma ve akışkan meta kavramları, kırsal ve kentsel ula-
şım-ulaştırma desenlerinden sanal mekânların hareketlilik ağlarına kadar coğrafyadaki 
akışkanlıklar mercek altına alınarak açıklanmaktadır.  

Yedinci bölümde, yaşamsal ilişkilerin kesişim odağı olarak sosyal coğrafyanın muhte-
vasını oluşturan önemli temalara yer verilmektedir. Bu bağlamda mekân ve yaşamsal örün-
tü ilişkiselliği üzerinden; cinsellik, manevi, psişik, duyuşsal, duygusal, söylemsel, somutla-
şan ve sanal yaşam gibi farklı mekânsal formların analizi yapılarak bireysel ve toplumsal 
dünyaya dair analizler yapılmaktadır. Sekizinci bölümde, feminist coğrafyanın muhtevasını 
oluşturan cinsiyetin coğrafyası ya da coğrafyanın cinsiyeti kavramlarıyla yer kürede, cinsi-
yet kimliğinin nasıl tanımlandığı ve ne tür örüntüler üzerinden deneyimlendiği ya da kült-
leştirildiği, hangi coğrafi mekân deneyimleriyle ne tür tanımlama ve adlandırmalar aldığı, 
kadın kimliği üzerinden bir diyalektik yaklaşım ve mekânsal analizlerle açıklanmıştır. Bu 
bölümle bağıntılı olarak eleştirel bir yaklaşım formunun (14. bölüm) yanı sıra, ötekileştiri-
len kimliklerin bir aracı olarak cinsiyetçi yaklaşım için 4. bölümle de bağıntılıdır.   

Dokuzuncu bölümde, metropol kentlerde ayrışma ve toplanma dinamikleri analiz 
edilerek, dünyanın çeşitli metropollerinden ve Türkiye’den örnekler verilerek ilgili kav-
ramlara açıklık getirilmiş ve çeşitli betimlemeler yapılmıştır. Bu bağlamda dışlanma ve ay-
rışma dinamikleri, soylulaştırma (gentrification), güvenlikli siteler (gated community) ve 
rezidanslar gibi kentsel dinamiklerin üretimine içkin sosyomekânsal yapılanmaların inşası 
ve ilintili süreçlerin yansımaları açıklanmıştır. Onuncu bölümde, boş zaman kavramı ve 
tüketim mekânlarının sosyoekonomik analizi yapılarak boş zaman endüstrisi ile kapitaliz-
min ilişkisine dikkat çekilmiştir. Ayrıca boş zamanın tatil ve turizm aktiviteleriyle tüketim 
refleksleri odaklı zaman-mekân süreçleri arasındaki bağıntılar örüntüleriyle birlikte analiz 
edilmiş ve betimlenmiştir.  

On birinci bölümde, yaşlanma ve yaşlılık kavramlarıyla ilgili başlıca kuramsal yakla-
şımlara yer verilerek yaşlılığın tarihsel ve toplumsal arka planına içkin analitik yaklaşımlar-
da bulunulmuş ve demografik geçişin yaşlanmayla bağıntısı açıklanmıştır. Ayrıca yaşlılık 
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ve yaşlanma formlarının sosyal ve ekonomik örüntülerinin coğrafi mekândaki yansımaları 
da özenle betimlenmiştir. On ikinci bölümde, sağlık coğrafyası ve sağlık coğrafyasındaki 
temel yaklaşımlar aktarılarak sağlık coğrafyası, çevresel koşullar, eşitsizlikler, kültür, ser-
maye-beden ve sağlığın gaspı gibi alt temalar üzerinden işlenmiştir. Bu çerçevede sağlık 
coğrafyasına, çevresel üretimin aksine, sosyoekonomik mekânların ve politik yaklaşımla-
rın üretimine yönelik bağıntılara yer verilmiştir. 

On üçüncü bölümde, suç kavramına içkin tanımlama, mekânsal analiz ve kategorileş-
tirmeler yer almaktadır. Bu bağlamda suçun işlendiği mekânın niteliği ve ilişkisel bağın-
tıları üzerinden, “suçun mekânı” ve “mekânın suçu” türünden diyalektik kategorileştirme-
lerle suçun mekânsal analizi yapılmış ve coğrafya ile bağıntısı açıklanmıştır. On dördüncü 
bölümde ise felsefi yaklaşımlar üzerinden, sosyal coğrafyanın bir öz eleştirisi yapılmıştır. 
Sosyal coğrafya temalarına içkin çoğunlukla filtreleme ve sınırla(ndır)ma pratikleri, eleş-
tirel teori bağlamında değerlendirilmiştir. Başta ırk, etnik ve cinsiyetçi temelli yaklaşımlar 
olmak üzere coğrafyanın mesafeli kaldığı ya da özellikle mesafeli bırakıldığı bir düşünsel 
örüntüye içkin eleştirel bir yaklaşım sunulmuştur.

Ezcümle, sosyal coğrafya, toplumsal dinamiklerin mekânsal örüntüleri bağlamında, 
toplum-mekân ilişkiselliğine odaklanmaktadır. Gelişkin batı literatüründe, sosyal coğrafya 
adıyla yayınlanmış birçok eser/kitap olsa da Türkiye’de, bu türden bir içerik ve kapsama 
sahip herhangi bir eserin olmaması hem akademik coğrafya camiası hem de coğrafya ai-
lesinin sorumluluk alanı olan kamuoyu için önemli eksikliktir. Toplumsal yaşama yönelik 
birlikte yaşama pratikleri, ideolojik üretimler, kültürel kimlik ve eşitsizlikler başta olmak 
üzere aidiyet, sınıfsal yapı ve cinsiyetçi yaklaşımlar, sosyal coğrafyanın temel ilgi alanların-
dandır. Bu temalar bağlamında, yaşama dair çeşitli dinamiklerin, özellikle toplumsal ayrış-
ma ve ayrımcılıkların mekânsal örüntülerle birlikte araştırılması ve çözümlenmesi, sosyal 
coğrafyanın temel amaç ve pratiklerindendir. Bu tür yaşamsal temaların, bilimsel yakla-
şımlarla analiz edilmesinin ve okuyucuya sunulmasının, hem beşeri coğrafya hem de sos-
yal bilimler alanına ilgi duyan okuyuculara önemli katkılar sağlayacağını ümit ediyorum.

Editör

Nurettin ÖZGEN

Ankara, 2018
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